Nach dieser in herrlicher Ordnung und mit weisem Maaße vollzogenen Scheidung der beiden Gewalten<sup>4)</sup> erkennt der christliche Staat vor allem sein Unvermögen an, das Priesterthum zu verwalten und in Sachen der Religion als Gesetzgeber oder Lehrer aufzutreten. Er sieht, daß die Kirche im vollkommenen, unantastbaren Besitze des Priesterthumes ist, und alle Vollmachten hat, welche erforderlich sind zur Pflege und Weihe des wahren religiösen Lebens. Aber deswegen verliert der christliche Staat keineswegs den höchsten Zweck aus den Augen, welchen auch er

1) Gelasius P. Tomus de anathematis vinculo. Siehe oben S. 211.

2) *N. a. D.* Attamen Christus, memor fragilitatis humanae, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magna temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia utriusque discrevit: etc.

3) *N. a. D.* Suos volens (sc. Christus) medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi; ut et Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent et Pontifices pro temporali cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus: et ideo militans Deo minime se negotiis saecularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus: ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitibus actionum specialiter professio aptaretur.

4) *N. a. D.* Dispensatione magna temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit —

im Bereiche des Uebernatürlichen gefunden hat <sup>1)</sup>. Er beschränkt sich jedoch, im Bewußtsein seiner Unzulänglichkeit, und weil er die Kirche jenes Ziel mit vollkommen ausreichenden Mitteln erstreben sieht, auf die Unterstützung und Beschützung derselben in dieser Aufgabe, und bleibt auf seinem Machtgebiete hauptsächlich dabei stehen, sich mit um so größerem Erfolge seinem nächsten Zwecke zu widmen, der kein anderer ist, als die gemeinsame Wohlfahrt der irdischen menschlichen Gesellschaft <sup>2)</sup>.

Die Kirche hingegen entbehrt leicht der Machtentfaltung gerade auf jenen Gebieten, welche der Staat nach dem eben

---

1) Suarez de legibus, Lib. III, c. XI. 4. Dices: ipsa hominis natura ordinatur ad supernaturalem felicitatem ut ad finem ultimum: ergo etiam potentiae omnes naturales hujus naturae ordinantur ad eundem finem: ergo etiam potestas civilis. Respondeo dupliciter posse aliquid ordinari in illum finem ultimum: uno modo per intrinsecam habitudinem: alio modo per solam relationem vel imperium extrinsecum. Priori modo ordinatur fides infusa verbi gratia ad supernaturalem beatudinem, posteriori modo fides vel alia virtus acquisita. Dico ergo potestatem civilem per relationem extrinsecam, vel Dei vel hominis habentis illam, posse ordinari ad supernaturalem felicitatem ut ad finem ultimum: et hoc ad summum probat ratio facta. Nam ex parte Dei verum est, omnia bona data hominibus, etiam naturalia, data esse propter felicitatem supernaturalem adipiscendam, et hoc modo etiam haec potestas data est propter illum finem. Ex parte vero hominis non potest ipse referre actus hujus potestatis in illum finem per solum naturale lumen, sed oportet, ut supernaturaliter cognoscat illum finem; ideoque stando in pura natura non posset lex civilis etiam hoc modo ordinari ad finem supernaturalem.

2) Ibid. 7. Addo: . . . potestatem civilem legislativam etiam in pura natura spectatam non habere pro fine intrinseco et per se intento felicitatem supranaturalem vitae futurae, imo nec propriam felicitatem naturalem vitae praesentis, quatenus ad singulos homines, ut particulares personae sunt, pertinere potest, sed ejus finem esse felicitatem naturalem communitatis humanae perfectae, cujus curam gerit, et singulorum hominum, ut sunt membra talis communitatis, ut in ea scilicet in pace et justitia vivant, et cum sufficientia bonorum, quae ad vitae corporalis conservationem et commoditatem spectant, et cum ea probitate morum, quae ad hanc externam pacem et felicitatem reipublicae et convenientem humanae naturae conservationem necessaria est. Haec est mens Aristotelis in locis supra citatis (Eth. Lib. I, c. 2. 4. et Lib. V. c. i.) et D. Thomae, (Summ. I. 2. qu. 90. art. 2. junctis qu. 95. art. 1 et 4 qu. 96. art. 2 et 3 et qu. 99. art. 3.) In quibus docet et declarat, finem humanarum legum esse commune bonum civitatis et illa tantum prohibere et praecipere, quae huic fini contentanea sunt.

Gesagten sich zu seinem Wirkungskreise ausersehen hat. Indem sie hierin einem ihr von ihrem göttlichen Stifter selbst auferlegten Gebote nachkommt, dem Cäsar zu geben, was des Cäsars ist, wird sie nicht nur mancherlei Verwicklungen enthoben, welchen sie nicht zu entgehen vermöchte, wenn sie sich allzusehr in das Zeitliche verlore; sondern sie wird auch in den Stand gesetzt, ihrem eigentlichen und nächsten Zwecke, welches der übernatürliche ist, ausschließlich zu leben, und den Staat in seiner Aufgabe mittelbar, aber um so wirksamer und nachhaltiger zu unterstützen <sup>1)</sup>. Nichtsdestoweniger verzichtet sie aber nicht völlig auf alle Gewalt im zeitlichen Gebiete, theils um das eigentliche priesterliche Amt und die Mission der Kirche zu sichern, und daher die persönlichen und dinglichen Immunitäten; theils um in Fällen des Conflictes oder der Saumseligkeit und Verirrung der weltlichen Gewalt eine außerordentliche Jurisdiction zu üben, welche, wenn sie auch weltliche Angelegenheiten zum Gegenstande hat, doch die Jurisdiction der Kirche, die geistliche Jurisdiction bleibt, die der übernatürlichen Ordnung angehört.

Daß aber von diesen beiden Gewalten die kirchliche die

---

1) Bellarmin, de Potestate S. Pontif. in rebus temporalibus, c. V. 4. De conjunctione et separatione ecclesiasticae potestatis et politicae duplex potest esse quaestio, una: an potestas ecclesiastica possit esse sine politica, ita ut nullus in Ecclesia sit princeps politicus; et contra: an possit potestas politica inveniri in aliqua gente, ubi nullus sit praelatus ecclesiasticus. Et hoc modo concedimus posse inveniri has potestates omnino separatas. Primis enim temporibus Ecclesiae fuit in terris Ecclesia sine ullo principe temporali Christiano, et fuerunt tempore eodem, et sunt etiam nunc aliqua regna regna infidelium, ubi nulli sunt praelati ecclesiastici. . . Altera quaestio esse potest: an possit dari summa potestas ecclesiastica, sive spiritualis, quae non habeat aliquo modo annexam potestatem disponendi de temporalibus in ordine ad spiritualia: et hoc modo negamus posse dare potestatem summam ecclesiasticam sive spirituales, quae non habeat annexam potestatem temporalem aliquo modo, id est, in ordine ad spiritualia. Nam etiam illo tempore, quo nulli erant in Ecclesia principes temporales, potuit princeps ecclesiasticus jubere fidelibus, ut de bonis temporalibus alerent ministros sacramentorum; item ut fideles dirimerent inter se lites civiles et non adirent pro his rebus tribunalia infidelium, quorum utrumque docet Apostolus in priore ad Corinth., cap. 6 et 9.